
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 1239/2019 - GAB/SEMAS 
DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Realizarem vistorias em empreendimentos madeireiros, nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Igarapé Miri/PA e São Miguel do Guamá/PA
Período: 21/08 a 23/08/2019 - (02 e ½) diárias
Servidores:
- 5938507/1 - MARCO ANTONIO VALE PAES – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5938505/1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464942
PORTARIA Nº 1234/2019 - GAB/SEMAS 

DE 14 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistorias em empreendimentos madeireiros e carvo-
eiras nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé-Açu/PA e Ipixuna do Pará/PA
Período: 19/08 a 29/08/2019 - (10 e ½) diárias
Servidores:
- 5562880/3 – NILSON DE SOUZA RAIOL – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5147352/ 1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA – (Técnico em Ges-
tão de Agropecuária)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464554
PORTARIA Nº 1242/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
Objetivo: Vistoria técnica para subsidiar análise de licenciamento ambien-
tal, em empreendimento no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Tomé-Açu/PA.
Período: 23/08/2019 - (½) diária
Servidores:
- 5899116/2 - ROSINEIDE MARCOS DE SANTANA – (Técnico em Gestão 
de Agropecuária)
- 5927688/2 - GILIAM DE MATOS ARAUJO– (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente) 
- 5938637/1 - ANTONIO ALMEIDA SANTOS – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464794
PORTARIA Nº 1236/2019 - GAB/SEMAS 

DE 14 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Participar de um treinamento para instrução de análise de Plano 
de Manejo, CAR e explicação do sistema SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 19/08 a 24/08/2019 - (05 e ½) diárias
Servidor:
- 5949632/1 - GISELLI CASTILHO MORAES  – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 938/2019- SAGA/SEGUP
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2018.

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estrado do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.462, datada de 05 de agosto de 
2011;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão Permanente, os quais serão responsáveis por 
todos os atos necessários para processar e julgar os processos licitatórios 
no Regime Diferenciado de Contratação- RDC nas formas eletrônica e pre-
sencial, em conformidade com o art. 34 da Lei 12.462/2011.

Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a Comissão 
Permanente de Licitação e suas respectivas funções, pelo período de 01 
(um) ano a contar da data de publicação, quais sejam:
LUCIANA CUNHA DA SILVA, IPC/PA, matrícula 26665719/1, CPF 
578.853.032-68, Função: Presidente.
ESDRAS PEREIRA LEMOS, CAP CBM/PA, matrícula 57174093, CPF 
835.176.422-15, Função: Presidente/Suplente.
ALDENOR COELHO DA SILVA, Escriturário, matrícula 3279979, 
CPF 120.768.722-72, Função: Membro.
PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, CB BM/PA, matrícula 
57189190/1, CPF 651.377.362-87, Função: Membro.
Art. 3º DEFINIR, que nenhum certame licitatório poderá ser conduzido por 
um número inferior de 03 (três) membros compondo a comissão respon-
sável pelos trabalhos a serem realizados.
Art. 4º DEFINIR, que a atuação dos membros desta comissão permanente 
de licitação dar-se-á de maneira solidária e em ampla e total consonância 
com as diretrizes emoldadas nas normas e princípios, que regem os pro-
cedimentos licitatórios.
Art. 5º DEFINIR, que a presente portaria tem abrangência exclusiva para 
os certames da modalidade RDC.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 464730

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
Nº.2019/54

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE JURUTI

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01
11726A

 VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE

02 11829A
 HATCH POL.,1.6,4CIL,89/97CV,4P,5PS,D.H,AR,GAS/ALC,RADIO

03 11904A,11905A
 MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL

Obs:   RP ,  PLACA,  CHASSI
11726A – QEH.8154 – 8AFAR23N1JJ065473/11829A – QEV.2254 – 935SUNFN1KB501537
11904A - QEH.1425 - 9C2ND1120JR001970/11905A-QEH.1455 - 9C2ND1120JR001959

Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ORGÃO DOADOR
Data: 19/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR (A):
Data: 07/08/2019

MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA

Protocolo: 465027
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Nº.2019/41
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE ALMEIRIM
Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11633A,11635A,11650A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.

02 11745A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE
03 11824A HATCH POL.,1.6,4CIL,89/97CV,4P,5PS,D.H,AR,GAS/ALC,RADIO

Obs:
RP: 11633A – PLACA: QEL.8544- CHASSI: 9C2ND1120JR000898/ RP: 11635A – PLACA: QEL.6534- CHASSI: 9C2ND-

1120JR000854/ RP: 11650A – PLACA: QEL.6394- CHASSI: 9C2ND1120JR000821
RP:11745A- PLACA: QEH.9054-CHASSI: 8AFAR23N4JJ074345/RP:11824A-PLACA: QEV.1624-CHASSI: 935SUN-

FN1KB501656
Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ORGÃO DOADOR
Data: 19/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 08/07/2019

ADRIANE TAVARES BENTES
    

Protocolo: 465018
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2019-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR o 
objeto para futura contratação de empresa especializada na prestação de 
SERVIÇO DE TÁXI AÉREO, para o transporte executivo, com a utilização 
de avião à jato birreator, visando atender as necessidades de locomoções 
institucionais do Chefe do Poder Executivo e Comitiva, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas estabelecidas no Edital e seus Ane-
xos, do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2019-SEGUP, constante no Processo 
Administrativo nº 2019/169502, pelo critério de menor preço por item, a 
empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: BRASIL VIDA TAXI AÉREO LTDA, CNPJ Nº. 06.234.656/0001-55;
VALOR DA HORA VOADA: R$ 19.970,00 (Dezenove mil novecentos e se-
tenta reais).
Belém,  19 de agosto de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 465175


